„Leflifi num. 88. & sequentibus hunc causum dividit in alios duos.

„Primus est quando scio te posse perturram mutuam, & in gratam tui subtraho negotiorum pecuniam aliquam, ut possim tibi posse mutuare; in quo casu dicit, possit ultra fortē exigiri....

„Secundus casus est, quando non sis de aliquo in particulari mutuam peituro, sed quia multi potest mutuo indigebunt, subtrahis pecuniam negotiorum, ut possis tis, quicunque finit, mutare: quo calius de cit probable videtur quod possit potest exigiri lucrum celsans, præteritem speculative loquendo, si animus retineatur negotiandi, si pecunia illa non mutuo daretur &c.

Claritas gratia possumus primum causum in alios duos subdividere. “

V. Ut prolixiter minime evitem, omitto transcribere hanc causam divisionem; cum eodem fere recidat. Utique enim admittitum luci celsantis; & doctrinam, mihi tamen mirificam, promit num. 93. his verbis.

VI. *Unde ad rationem dubitandi, dicerem possumus, etiam tuas mutuas esse causam luci celsantis: quod duplice explicari potest.*

Primo in genere causas finalis: idem enim a negotiacione, & lucri praesenti celsas, ut possit possis mutui mutare: nec videtur reguli quod mutuum sit causa efficiens. & antecedens **PRIORITATE REALI** cessionem lucri; sed videtur sufficere quod in genere causas finalis sit causa celsantis a lucro: scilicet etiam **NOSTRA SALUS ET IUSTIFICATIO** etiam **CAUSA PASSIONIS CHRISTI**, quia fuit proprie Christi mortuus est: nec minus gratia esse debet ei qui damnatum patitur, ut liberetur, quam si me patente,

Cœc. Thel. Tom. VII.

ut patitur; licet in primo casu mea liberatio sit causa finalis, & in secundo mea preces sint causa moralis efficiens.

VII. Secundo addere possumus, voluntatem mutuatorum futuram prævisam esse causam moralis efficiens, defensando a lucru negotiacionis. Nam luci non moverari a mutuo præviso futuro abolute, ad subtrahendam pecuniam: non enim ideo desiftis a negotiacione, quia mutuatus es; sed ideo mutuatus es, quia desiftis a negotiacione: sed tandem moverari a prævia voluntate mea futura petendi mutuum. Quare vere mea voluntas, & petitus mutui est causa moralis celsantis lucri, quod sufficit ad exigendum interfesse &c.

VIII. Nimirum fortasse subtilia & acuta hacten videtur: ideo tulus haec ipsa exponit nullam variam speculations. Hec enim subdit num. 94.

IX. *His suppositis circa utramque partem prioris casus discendere videatur consequenter, in posteriori etiam posse exigere lucrum celsans, quando nullus in particulari presidetur permissus, sed aliqui in communione, in quam gratiā pecuniam a negotiacione subtrahisti, præstis abhonestate, & sine scrupulis concedit Melius.* ... Ratio ex dictis colligi potest: quia hanc secundum causam & primum ex sola differentia esse videtur, quia in primo ego in particulari prævisus sum mutuam petitorum, sed quia multi potest mutuo indigebunt, subtrahis pecuniam negotiorum, ut possis tis, quicunque finit, mutare: quo calius de cit probable videtur quod possit potest exigiri lucrum celsans, præteritem speculative loquendo, si animus retineatur negotiandi, si pecunia illa non mutuo daretur &c.

Claritas gratia possumus primum causum

in alios duos subdividere. “

U. Ut prolixiter minime evitem, omitto transcribere hanc causam divisionem; cum eodem fere recidat. Utique enim admittitum luci celsantis; & doctrinam, mihi tamen mirificam, promit num. 93. his verbis.

VI. *Unde ad rationem dubitandi, dicerem possumus, etiam tuas mutuas esse causam luci celsantis: quod duplice explicari potest.*

Primo in genere causas finalis: idem enim a negotiacione, & lucri praesenti celsas, ut possit possis mutui mutare: nec videtur reguli quod mutuum sit causa efficiens. & antecedens **PRIORITATE REALI** cessionem lucri; sed videtur sufficere quod in genere causas finalis sit causa celsantis a lucro: scilicet etiam **NOSTRA SALUS ET IUSTIFICATIO** etiam **CAUSA PASSIONIS CHRISTI**, quia fuit proprie Christi mortuus est: nec minus gratia esse debet ei qui damnatum patitur, ut liberetur, quam si me patente,

R 3
xx,

ne, & iustificationis sublimia, divinaque arcana, rei mercatorie, lucroque intercepto applicata? Quid, si palam facerem compatriotis istius commentum? Ex tanta mysteriorum laniestate usurarum pallia eruntur? Et tamen ita argumentatione illae sunt quas posteriores, & vulgares Caluitae tamquam oracula e calo delaplata suscipiant, & magnificantur. Hanc doctrinam de lucro celante citat P. Sporer loc. cit. num. 44. ubi inquit: *Vide de Lugo de hoc late, & descriptio me differentem.*

§. V.

Examen quarti, & quinta conditionis, nempe quod debitor neconatur de lucro celsante; Quod initio contractus exigit nequeat. Opinions Lessii, Azorii, Lugo, Tamburini, Caramuelis, Salas, Baunii, & aliorum laxe.

I. **L**ucrum celsans consideratur vel tempore motu, vel post elapsum mutui terminum. Respectu posterioris lucri non requiri possum, docent plures Auctores: quia debitor morosus culpabilis furi comparatur, qui retinet rem alienam invito domino. Et res ipsa debitor cui ultra praesertim tempus restitutioem differit, non ob impotentiam, sed ob malitiam, invito domino, nulla praecedente admonitione sine pacto, ad compensationem astringitur. Admonitus requiritur, ne debitor pralatum confusum creditoris in solacionis dilationem. Ut vero debitor neconatur, sive ad damnum emergens, sive ad lucrum celsans tempore mutui, necesse est ut neconatur: quemadmodum supra iam ostensum est. Quantum ut onus, & gravamen mutuo extricatum habeat, eius confusus necessarius est.

II. Non defant, qui docent, in mutuo accepto a mercatore non esse necessariam admonitionem, neque pactum. Quandoquidem mercatores pecunias suas negotiis expostas habent; neque mutuas tradere solent sine recompensatione intercepti lucri. Quare ipsis quod mutuariis petat mutuum a mercatore, pralumentur in celsantis lucri compensationem alienari, nullo expresso pacto, vel monitione.

III. Id a me non probatur. Contractus mutui initius cum mercatore, idem est ac initius cum nobili, & quoconcupis alio. Respecu omnium officium ei caritatis, & liberalitatis: & omnes illi illum vocant stricti iuri. Vi illius contractus nihil praeter

fortem debetur. Incedus itaque alias contractus propter contractum mutui, dum aliquid supra fortē solvendum est. Utinque ergo mutuus requiritur consensu.

VII. Quæst. I. *Licitum ne est exactio lucri celsantis initio traditi mutui?* Resp. Omnes absolute docent, recompensationem initii lucri non posse statim ac traditum mutuum est, exigi: & est conditio quinto loco enumerata, quam omnes requirunt ut necessariam. Ratio evidens est. Nam si dum mutuo tradis centum, decem continuo accipies pro lucro celsante, mutuo tradis dimitat namaginta. Accedit quod dum mutuo pecuniam das, non es passus detrimentum celsantis lucri. Quo ergo titulo pretium posse. Non ratione mutui, quis tenerat ies. Non ratione detrimenti, quod adhuc non sustinuit. Ergo iure nullo. Hoc adhuc clara & manifesta fuit, ut nemo crederet poterat a quoquam in discripionem adduci. Sed acuti quidam Auctores, quo veritates evidentes sunt, eo fortius nervos intenderunt, ingeniumque acuerunt, ut easdem ad mores hominum inflecterent. Animum summa para ad audienda commenta incredibilis, & paradoxo prodigiosa.

V. Quæst. II. *Probabilitas ne est opinio Azorii afferten licetiam esse initio contractus lucri celsantis compensationem? dimidio non pecuniam, sed diversa mercede soluto?* Resp. Azorius non sit vulgaribus Celsibus accendens, sed inter iuniores graves Theologos est, atque eruditus: & utriusque iuri peritissimus: nihilominus Probabilissimi caliginosus & ipse obeditus non raro ad laxiora declinat. Recribam que docet, dum hanc conditionem explicit illi. Part. Lib. V. cap. v. quæst. III. Primum defendit communem opinionem his verbis. „*An lucrum celsans possit solvi anticipata solutione?*“ Respondeatur enim est, non posse. Sed notandum est, honos intellegi sic, v.g. mutuat Titius Caio centum, & quia conuenit inter eos ut ratione lucri celsantis Caius solvat. Titio quinque, dicitur anticipata solutio, si Titius det Caio nonaginta quinque, & ratione lucri celsantis retineat quinque. Hoc omnino est illicitum, quia est uaria manifesta. Nam perinde est ac si mutuet nonaginta quinque, ut posset sibi reddantur centum.

VI. Hactenus tradidit communem doctrinam, obviam, & evidentem. Audi nunc linimentum. *At vero non est illicitum, si anticipata solutio intelligatur sic.* Mutuat Titius centum Caio, & convenit inter eos ut ratio.

ratione lucri celsantis Caius solvit Titio quinque, v.g. certum portionem olei, vini, frumenti, vel paria gallinarum; que dat Caius ratione illorum quinque, de quibus solvendi convenit inter eos ratione lucri celsantis.

VII. Artificium itud velutum est. Hoc eodem velamine tempore Ambroli, & Hieronymi uiras obtegebant feneratores. Versum inventum expludit S. Ambrofus Lib. de Tobia cap. vi. *Plerique... non in pecunia uiras exigunt, sed in meritis eorum...* *Frustris enim ista, & circumscripsio legis...* *Et ejus usura est, & vestis usura est.* Quod velis, et nomen iurponas, usura est. Hanc eamdem cavillationem infestat Hieronymus Lib. VI. Com. in cap. xviii. Ezech. inquisit: *Putatis quidam uisuras tantum esse in pecunia... Alii pro pecunia accipiunt manuscula diversi generis, puta oleum, vinum, pat gallinaria.* Et non intelligent usuram appellari superabundantiam, & quidam itud est. En quomodo Patres sancti in antecellum labefactant inimorum commen- ta.

VIII. Non modo omni probabilitate caret hec opinio Azorii; sed laxa summa, & ridicula est: & eadem proptius ac illa confutata a SS. Ambrolio, & Hieronymo. Quid? Dum mutuum tradis, nequis hinc exigere lucrum celsans, puta quinque in centum in pecunia; at potes exigere aliquid aliud quod affirmatis quinque, v.g. portionem olei, vini, frumenti, vel paria gallinarum? Praclarus profecto casuistica inventio. Dum ergo mutuo tradis oleum, potes recipere aliquid aliud quod affirmatis quinque, nempe quinque scuta. Et dum mutuo das frumentum, potes recipere aliquid aliud quod affirmatis quinque, nempe quinque cados olei. Et dum mutua tradis centum paria gallinarum, potes recipere aliquid aliud quod affirmatis quinque, nempe quinque paria columbarum. Non alii argumentis haec puerilis cavillatione explodenda est, ne, si fieri confutetur, aliquid, iuxta Terullianum dictum, gravitatis acquiratur. Eam detestatur vel ipse Tamburinus Lib. VIII. cap. viii. nom. 20. quia, inquit, illa olei, vel vini portio, licet physice non sit pecunia, ut iam agnoveremus. Opinione tamen Azorii defendit Silas, & probat de Lugo cap. xxv. sect. 6. §. 1. cap. 10.

IX. P. Thomas Tamburinus, ut sapienti, iunioribus tene omnibus palmam in lenienda christiana Morali præcipiat, five sibi, & ordinis peripicitatem, five libertatem, & leporum, quo cogitationes suas exponit, iugis. Verba hanc questionem Lib. IX. cap. iii. §. 2. & improbatis aliorum cavillationibus, inquit. Nos aliqua remedia, seu iusta artificia tradidimus Lib. VIII. in De cal tract. iii. cap. viii. §. 3. num. 16. quorum auxilio aliquid anticipato sum possum. In examen itaque venianta hac iusta artificia P. Tamburini.

X. Quæst. III. *Iustane sunt artificia ad horrendum lucrum celsans, solutum initio contractus mutui, que invenerunt P. Leonardus Lessius, Caramuel, & Tamburinus?* Resp. Ut iustum iudicium feratur in hac artificio, prius exponenda illa sunt propriis Auctorum verbis. P. Thomas Tamburinus cit. Lib. VII. tract. iii. cap. viii. §. 3. num. 16. his verbis refert primam artificium Caramuelis, qui lib. II. Theolog. moral. num. 755. tollit difficilem. *Estant duo contractus: alter mutationis, alter venditionis;* & sic poterit mutuans sumere name decem, seu saltem octo vel sex. *Explico (inquit Tamburinus.)* Mutuans nups mutuat centum ueros cum spe recipiat hinc ad annum ex lucro licito, preter fortē, alia decimam. Vendat nunc anticipato hanc spem denarii lucri ipsi mutuatoris, quae spes valdebit v. g. omnibus ab experto propter expensas, vel octo aureis; nam latim nunc poterit fine labi ultore hos lex, vel octo aureos sumere, non quidem ex vi mutuū, sed ex vi venditionis sperati a feliciter, & venditi mutuatorio.

XI. Hactenus Tamburinus, qui propriis verbis exponit artificium Caramuelis ab aliis alteratione, si rei substantiam spectet. Ceterum, quia Caramuel auctior est Tamburino, & non minus intrepidis, ac lepidis in suis promendis inventis, interit verba ipsa Caramuelis referibile, que lo. cit. etiā modi sunt. *Respondere ibi celebrari duos contractos, alterum mutationis, venditionis alterum; hinc esse extra conceputum alius, & le habere ad illum ilium modum concomitantem.* Datur mutui centum aurei, & venditur incommoditas lucri celsantis pro aureis duodecim. Dico igitur ex regula V. C. plus valere pecuniam nomine, quam numerandam &c. *Hoc capitulum principium probabilisticum confiteta sua peripicitate non expavit Tamburinus, qui ibidem num. 20. hoc Caramuelis articulatum probat: nam inquit, si sincere exhibeat, nihil continet iniuritatis.* Et tamen ut iniquum damnatum est ab Apollonio Romana Sede. Hoc ergo artificium, quo iniqui feneratores incipiunt suppurationem summae mutuatus, dicentes sex, octo, duodecim, fin.

sincere exponatur, nihil continet iniquitatem.
Nonne vel ipsum vulgus tam crudeliter tam perhorrebat? Sed præteramus nunc veram argumentationem.

XII. T. Tamburino ibidem num. 18. inquit: LESSIUS Lib. II. cap. xx. dub. 11. num. 100. ab eadem difficultate fisceliberat. Auditum? At haec ultra difficultate fit se liberat. Sed retributus verba Lessi, relata a Tamburino. Mutet quis tibi centum ita ut mutetur cum interesse solvum 91. & sine interesse. Nam mox hoc 9. redire matutinatis posse finis illa ipsius iniustitia pro interesse debito illis 91. Tunc enim tu mutuarius non solvis lucrum ex ipa summa mutuata cum interesse, sed ex alio, qui puto plus agno non gravaveris. Haec sunt verba P. Leonardo Lessi, relata a Tamburino, que licet non sint illa ipsa materialiter, sunt tamen formaliter. Legi enim & Ledium in fonte, ut fac tempo, dum res potuerit.

XIII. Adversus hanc doctrinam Lessii clamat mutuariatus, se crudeliter gravatum esse, quod debet solvere lucrum cessans, antequam mutui beneficium expertus sit, & quod reipla, subfatis artificis, loco centum recipiat 91. Seu autem Tambarinus diffidat, quam sibi opponit, & artice responderet sic. Dices: *Gravab' ex ex quod anticipato tibi quod nondum debeo.* Respondeo sic pro Lessio. *At certo debebitis:* & ex alia parte molestia datur nuna quod debebis postea, compenvar' sufficienter videtur ex eo quod mutuans gratis mutuat tibi, & sine interficie la novem. Arma artificia Caramuelis, & Leonardi Lessii approbat Tambarinus ibi his verbis. *Primus, & secundus (modus) approbentur.* Nam, si sincere exhibeantur, nihil continent iniquitatis. Tambarinus ipse hac duobus artificiis, & Lessii expoluit. Quis ergo de sincera expositione ambigere audebit?

XIV. Ne verborum multitudine ambiguum & reddatur artificium Lefianum, simplici & perspicua explicacione declarandum est. Mutariis a Caio centum ad annum. In fini anni debet reddite centum & novem. Centum, quia tantummodo reddendum: novem, ratione lucri cessantia. Causa non vult expectare anni finem, sed vult sibi novem illi ipso tempore dum tibi mutuum centum dat. Hoc omnes, etiam ipse Lefius, nuntre damnavit. Verum ut sine uliore labore facere possit hoc artificium excoigitavit mente. Causa loco fortis intendat computare colum nomina- ginta & unum. Alia novem intendat gratis mutuo tradere. Haec novem statim ille re-

ponenda sunt in manu Caii mutuatoris. Cui postea in fine anni non nonaginta & unum debet reddere, sed centum. Ut vides, hic est mens verborum latius, & artificium, quod undique dolis, & fraude facit. Quid? Gratia mutuo das novem: & hac novem latum in manus redire tuas debant? Ergo mutuum chimareicium, & inane iuxta omnia ad unum tum Ilos, tum Theologos: quia inter mutui traditionem & relitationem interfueri congruum tempus debet. Pater ergo ex hoc capite artificii futilitas. Ruris felivim artificium prodit utram manifestat ex omni parte. Fatur P. Lessius cum ceteris omnibus Theologis, quod mutuo tradere centum, & exigere statim decem, novem, vel sex, sit usura. Veritas ita nec in disputatione vocatur. Quoniam dum ex centum mutuo traditis subfratis illico decem ubi retinenda, remanent nonaginta duximur pro mutuatorio, qui caplo anno reddere centum debet ob nonaginta accepta. Quoniam remedium verani, & realis in re ponit P. Lessius, ut hanc plausum induciam usuram honestam? Quoniam? Intentionem mutuatoris. Intendat is mutuo tradere cum interesse lucri celsantibus nonaginta; decem vero gratis mutuo dei. Quid tum? Recipit continuo in manus tuas illa decem pro interesse lovidendum ob nonaginta. Quid? Battologia haec tibi videtur? His distinctionibus possent honester adulteria, fornicationes, furia, & quid non? Fallaris, reclamat P. Tamburini, qui pro Lessio, inquit, responderem fieri. At certe debet? Ex alia parte molifastis dandi nunc quod debetis posita, compensari sufficienter videatur ex eo quod mutatoris gratis mutue illa novem. Novum casuisticum libellat. commentatum. Gratia itaque mutuandum novem, vel decem a prelio ultimamente? Quando ergo Christus dicit, Mutuum date, nihil inde sperantes, docet ut aliquid recipiantur? Siquidem hoc nihil sperare, ne dum recipere, est quid pretio dignum. Si mutuatorius per annum recineret illa decem, ex eorum negotiatioine aliquid luctaretur, quo facilius integrus fortis solvere interesse posset. Hec sunt nimis acuta. Solvata datam, quis gravis accepit illa decem. In factu, quod deridenta tam inaudita, & felixa inventa exhibeat? At numquid foliolarium argumentatione confutari similia possunt? Si plura contra hoc artificium, quo P. Lessius a seniore liberare Christianos ibi blandiuntur, cupis, legatis P. Magistruum Genaro, qui falso calamo inventu contra hec commenta recog. 2. 8. 2. ubi frequenter excludat.

DISS. III. DE MUTUO, ET USURA

numquam in hoc artificio repertis posse voluntatis sinceram, immo temporis dolosum, & fraudulentem. Requirere in hoc mutatoe voluntatis sinceram: inveteres plenam dolo, & fraude... O infame artificium!

XV. Quir. IV. Quid dicendum de iudicio P. Diana super his artificis Azorii, Lef-
fisi, Salas, & Tamburini? Resp. Ex tribus
certis artificis, quorum auxilio P. Tam-
burinus affluit, adhuc natae labi te posse
exigere statim lucrum celans, detrahendo de
lumina mutuata novam, aut decem, vel
octo, quodnam ut magis crastinum, non facile
dixerimus: nam omnia de palma certant. P.
Antonius Diana, alter cäpituilis benignitas
facile Principis, reberunt duo artifices Lef-
fisi, Azorii, & Salas, Tom. VI. coed. tract.
111. refob. 27. num. 3. inquiens. Obendam
nos trahit uirgas maculam. Argumentum istum
non est artificio, ut illa Lefssi, Azori-
ii, Caramuelis, Salas, Tamburini; sed sim-
pliciter & clara. Tempus est extridicatum usum
ire. At nonne extridicatum est tempus adul-
terio, homicidio, furto, fornicatione & ce-
teris actionibus? Quid haec obrutis, qua-
niamque ficta sunt? Sed neque ultra ab
quando dicta est. Cor ergo tempus extridicatum
in libidinium advocatus? Sed nequam egid
otio abutar in convellenda opinione iam
probata a Diana, tamquam contraria com-
muni Doctorum iuniorum leniui?

S. XI

*Ceteræ conditiones necessariae ad iustum
titulum lucri cessantis.*

I. **Q**uest. I. Ut mutuator queat licite lucrum vello potius ex negotiacione quam ex mutuo? Rep. Sexta conditio, quam Conradus, & ceteri communiter Theologoi requirunt ad honestam exactiōnēm cellantibus luci, est, ut mutuator malit lucrum ex pecunia exposita negotiatio[n]e quam ex eadem pecunia mutuo tradita. Hec pecunia debet negotiatio[n]e, cui destinata erat, subdici ad preces mutuatorum, & sincera voluntate suae currendi euilem necessitatem, non causa ex mutuo lucrandi. Verum quia lucrum illud

XVI. Quæll. V. Quid ditudem est opini-
one P. Baunii, qui abzque illa artificio vult
statim lucrum sibi occasione mutari? Relp.
P. Antoninus Diana loc. cit. ref. 45 proponit
in verbis questionem: *Si illa nostra
mutari vult ut mutaturus sint maria fortior lucrum
occasions mutari?* Secundo scandalo, negative
respondet Baunius Theol. Mor. Tom. V.
Lib. IIII. quæll. xxii. Primo (*inquit Baunius*) *qua est tempus quicquid usura ex-
transferat.* Ergo ab eo lucri esfertis solito
non trahit usura merculan, ac vivum. Plus
alias rationes transfrabit P. Diana et P.
Baunus, quas breviterat gratia multis facit.
Peccatae condicunt P. Diana non. 6. sed nec
opinio nisi non placet. Singulare contra
communum Doctorum videtur. Si vel Diana opinio
P. Baunii non placet, quippe si iudicet
perceptus ex negotiacione eras, & ribi
idcausa propiciendi egestati petentis; ideal
consequenter poteris illud exigere. Primum
ergo velle sincere debet egestatem fublevare
petentis, & polita lucri, quod ex negoti-
atione amittis, compensationem exigere.
II. Quando haec in prædicta occurrit? Tam
barinus Lib. VIII. in Decal. tract. 1. cap.
viii. 3. num. 11. cum Leflio, Maldoro,
Maldoro, ut iam supra vidimus, docet fac-
tis voluntatem conditionatarum; id est, Vel
lem hanc pecuniam applicate negotiacioni
led quia multi petunt mutuorum lunt, nolo
illam negotiari, sed mutuo tradere, & luc-
rū capere ex mutuo. Quis non videt hoc
esse viuere opulenta? Efficaciter enim vul-
lucrum ex mutuo, & inefficaciter ex nego-
tiacione.

III. Quesl. II. *Quid de lucro quod ex negotiatione cessat, detrahi debet, ut iustus sit*

ulus sit in mutuo? Resp. Communiter defensores luci intercepti docent, non posse totum lucrum percipiendum ex negotiatione, exigere a mutuariis; sed diminuendam esse, specie et expensis, laboribus, periculis, incertitudine &c. Verum quis erit rectus? & aptius iudex horum omnium? Prudens, & bonus vir, inquietum. At ubi reperiendus, qui a partium studio immunitur? Ita tamen difficultate hanc taxationem reputant, non modo quia defecere probations solent ad demonstrandum quod lucrum vere celsavit; verum etiam quia vix probari potest quantum celsavit. Juniores Theologi mutuo diffident. Tamburinus Lib. viii. cap. viii. §. 3. num. 15. cum Leffo, Salas & aliis adverterit, homines communiter malle labore lucrando quam otari sine lucro: idea non nisi parvum pretium detrahendum esse ob celsationem ab hoc labore. Lugo disp. xxv. sec. 6. §. 1. n. 97. fuse referunt variis Theologorum opiniones, & ipse num. 99. concidit, parum, aut nihil detrahatur ab labore mercatoris. Martinus Bonacina disp. i. 11. qu. 111. punct. 4. prop. 2. tantum exigit posse docet, quantum daret mutuari alteri qui redet illum lucrum de lucro spatio; tantumque detrahendum pro labore, & molestis iubeundis in negotiatione, quantum ipse daret, ut se a labore, & molestiis liberaret. Diana loc. cit. refol. 48. fatetur, taxationem banc corporis plenam esse. Alii standum esse contendunt statutis Principium, & confutandibus locorum propriis. Alii resiunt hanc regulam pro foro conscientiae: quia accidere potest, nihil lucri cessare ex negotiatione, cui definita pecunia erat. Et tunc, quavis statuta Principium concedant lucri exactiorem in foro externo, ob presumptionem lucri reipla intercepti, in foro interno exigere nequit: quia reipla, cum deficit tunc titulus lucri intercepti, exigeretur accessio supra fortem vi mutui: quod nulla Principium lex in foro conscientiae honestare potest.

IV. Alii sustinent, nihil detrahendum esse, quando lucrum certum, & determinatum est tam in genere, quam in individuo, seu in quantitate; quando vero lucrum certum est in genere, & indeterminatum in individuo; tum diminuendum lucrum esse libendum. Alii docent, speciandam esse negotiorum varietatem, perlonarum industrias, & plura alia. Hec sunt iuniorum, qui defendunt titulum lucri celsantis, placita. Quid a me in tanta opinionum varietate expectas? Dicam & ultimo.

V. Qzaf. III. Quid de duabus ultimis conditionibus dicendum? Resp. Ultima due tantum levioris momenti sunt: ideo pauci exponenda. Septima igitur continet eum, quod mutuum non sit praceptum & imperatum a lege. Nam tunc evidens est, gratis tribuendum esse, omni lucro remoto. Neque hoc in controvèrsiam vocatur. Sermo enim quia defecere probations solent ad demonstrandum quod lucrum vere celsavit; verum etiam quia vix probari potest quantum celsavit. Juniores Theologi mutuo diffident. Tamburinus Lib. viii. cap. viii. §. 3. num. 15. cum Leffo, Salas & aliis adverterit, homines communiter malle labore lucrando quam otari sine lucro: idea non nisi parvum pretium detrahendum esse ob celsationem ab hoc labore. Lugo disp. xxv. sec. 6. §. 1. n. 97. fuse referunt variis Theologorum opiniones, & ipse num. 99. concidit, parum, aut nihil detrahatur ab labore mercatoris. Martinus Bonacina disp. i. 11. qu. 111. punct. 4. prop. 2. tantum exigit posse docet, quantum daret mutuari alteri qui redet illum lucrum de lucro spatio; tantumque detrahendum pro labore, & molestis iubeundis in negotiatione, quantum ipse daret, ut se a labore, & molestiis liberaret. Diana loc. cit. refol. 48. fatetur, taxationem banc corporis plenam esse. Alii standum esse contendunt statutis Principium, & confutandibus locorum propriis. Alii resiunt hanc regulam pro foro conscientiae: quia accidere potest, nihil lucri cessare ex negotiatione, cui definita pecunia erat. Et tunc, quavis statuta Principium concedant lucri exactiorem in foro externo, ob presumptionem lucri reipla intercepti, in foro interno exigere nequit: quia reipla, cum deficit tunc titulus lucri intercepti, exigeretur accessio supra fortem vi mutui: quod nulla Principium lex in foro conscientiae honestare potest.

VI. Ultimus. Paucis consideranda proponuntur.

AUCTORIS CONSILIIUM.

I. Consideratio prima. Paucis, quid in praxi agendum sit, perfingam. Animadversa primum omnium velim, grave diffidimus, & divisionem Theologorum in principio questionis punclo, si ne admittendos titulus lucri celsantis. Autem de hoc titulo apud antiquos silentium; cum contra de damno emergente loquuntur vel ipsi veluti Patres. S. Thomas lucrum celsans improbat, aut faltem improbare videtur: cui accedunt graviores illius temporis Theologi. Secundo conditions quas preficiunt illi ipsi Theologi qui hunc titulum defendunt, sub una oculorum acis redutas oportet. Eas ego distinctor, & sive etiam expendi, atque germanum carundem senum expolui; & denou illas tibi pauci modrandis propono. Necesse est primo ut mutuari rogatus sit, & amore subveniens proximi egelati mutuum tradat, non lucrum, & proprias commoditatis ipse affectos. Quare mutuari ultronem, & parvum, & plura alia. Hec sunt iuniorum, qui defendunt titulum lucri celsantis, placita. Quid a me in tanta opinionum varietate expectas? Dicam & ultimo.

DISS. III. DE MUTUO, ET USURA. 267

nere tantum. Tertio mutui causa unica cessare lucrum debet: quod contingit, dum pecunia regera negotiatio est definita & occasione ultra se offerentibus, aut proxime presentibus negotiandi, & lucrativi subtilitati; ut proximo subvenienti, aliaque pecunia otiosa, mercatura subficienda, de sit. Quarum momentus debitor est. Quinto lucrum excedendum statim non est, sed solum dum mutuum redditur. Sexto expendenda sunt pericula, molestia, incertitudo faulti eventus, & labores in negotiatione sustinendi, ut iusta lucri quantitas taxari possit.

II. Consideratio secunda. Si una, vel altera ex his conditionibus deficit, senebris est lucri accessio lapra fortem. Interrogat quisque conscientiam suam, quoniam in praxi haec contingent. Preterea quis in tanta conditionum varietate certum fere iudicium valer? Propugnatores lucri celsantis primo aspectu benignitatis specie te demulcent; at, ut ego quidem arbitror, quot conditionibus lucrum illud circumplevit, tot te implicant laqueis. Conditions preferunt que vix, ac ne vix quidem lervari recipia fortem. Quomodo enim opinio que benignitas larvata extremitas praefert, omnibus matre expensi, intrinsecus crudelis est: quia innumeris perplexitatis, & angustiis animi tuum angit, & excruciat.

III. Consideratio tercia. Ut hoc evidenter patet, in mentem revoca artificia, cavillationes & laxitatem portenta, que plures Theologi excoegerunt, ut conditio nes itas extenuent. Ipse audili paradoxo incredibilius, quibus ad usura purgare lucrum illud conantur. Istorum ne opinacione conscientiae tue regulari erunt? Horum ne auctoritatibus unicim aetere iudicis sine negotiis committentes? Animum num in divinarum Scripturarum oracula, aduersus fenora, & feneratores converte. Sanctorum Ecclesiarum gravissimas declamationes contra usuras serio meditate. Quorum tanta levitate Scriptura, & Patres improbat usuras, si verba verborum diversitate lucrum ex munro hominum evaderet? At si hunc celsans lucri titulum damnum, languent commercia, egenos percuti, & Christiani damnantur. Ita ne vero? Cedo. Ignoravi: ne Deus, qui indeinatur, & nullo adiecto limitem, usuras damnavit, qui sunt commercis opportuna, qua subtilia egenitus congruant, que salvi eterna sine necessaria? Quinam ferventius animalium salutem ameliant, siue inquit, iuniores Theologi, bene-

V. Sciat ergo Lutheranus homo, Romanam Ecclesiam ilorum, Calvularum paradoxam diris devolare. Sed missis Lutheranis, ad lectores meos catholicos orationem converto. Vos enixe rogo, ut sanctarum Scripturarum, Conciliorum, Patrum lachorum, & graviorum Theologorum adversus ultram doctrina confitante adheracatis, spes quorundam iuniorum arbitriis interpretamentis, que, ut vidilis, vel ipis heterodoxis scandalum ingerant.

VI. Conflitum igitur meum paucis habete. Recompensatiorem damni emergentis

iuxta regulas supra traditas admittit. Lucri celsantibus titulum ob moram culpabilem debitor probo; quia vim cum rum patitur creditor, danni, eo invito, illius pecuniam retinet debitor: & ius habet ad compensationem huius iniurie sibi illatae ob pecunias, gratis tradite cum onere restituendi tantumdem violentiam detentionem. Quare latio mutuae conventionis reparari iusto pretio debet. Nec tamen id absolve concedo; sed iolum positione facta quod ob moram culpabilem debitoris revera dannum lucri celsantis pallus mutuator sit. Si enim indeterminis a danno mutuator fuerit, nihil repetere a debitorio etiam peccato debet. Quia tum, licet pecaverit debitor contra fidelitatem, & diffrerendo ultra terminum restituendum; tamen si nullum hac sua mora damnum in tuti, nihil compensare tenetur. Haec omnia, nisi me amor fallit, clara sunt, certa, & completa.

VII. Ad merum lucrum celsans quod attinet, quod necesse celsat mutuatores libero, ut muti rotato, si id quod lenio, candido facili debeam, ut revera debeo, vix ego alius auctor ero ut hoc titulo quidquid lucretur. Occurrens ne aliquando casus possit illis lucri, omnibus quas expliciti conditionibus ornat, ignoro. Unum scio, vix unquam in praxi revera omnes illas contingere: quantum tam si una deficiat, fenebre lucrum est. Interrogentur omnes mercatores, omnes mutuatores, qui continentur mutua traditum, callant, & memoria teneant recentitas conditions? Rite interrogatio explicant. Quid quod necipi Theolog, lucri intercepit allertores, in sensu harum conditionum expoendo convenienter? Lucrum, de finiture conditionibus narratis, sensere est. Mutuatores conditions, eamque sensum verum ignorant. Conditions ita vulgi capitum excedunt: conscientias implicant, & torquent: ultarum non eliminant, sed tegunt, & sovent. Nec est quod *extorofit*, & *Rigorofit* censuris me iuniores concidant; quodq[ue] audacia, & temeritatis me redarguant qui communis torrenti me eponere autim. Miserantur potius ignorantias meas, & timoris tum propria, tum aliorum fatutis periclitandas. *Anisitia illigorum auxilio* nos ultra crimen evitatuos spondet. Tamborinus cum aliis quibusdam iunioribus, laqueos esse, quibus misere stragulantur feneratores, comprehendimus. Iure igitur & merito in gravissima, ac periculissima questione quod curios, quod lecuris exquisimus, amplectimus, & amplectendum confundimus.

CEN-

aliis: Neminem cogimus, cuique libertatem relinquimus eam feliciter opinionem que magis sibi placent.

VIII. Sed, ut sensu aliquo tangantur benigni homines, audient *Confusum*, non meas, sed duorum qui inter lucri celsantibus defensores precipuum locum tenent, *Medina*, & *Toleti*. Medina cod. de rebus per vias resit, quod in *quibus causis locum est mutuante* &c. haec scribit. *Sed quoniam in his qui mutuantes, variisque bac omnia regulae concurrent;* ita tales contractas, in quibus aliquid ultra capitale ratione interest lucri celsantis exigunt, diffundiunt sunt, usq[ue] *Toletus* in *infractis Sacerd. lib. V. cap. xxxiiii.* sub finem capituli haec habet. *Hoc igitur de lucro cessante dicta sunt.* *Securus est a tali abfinitate lucri,* & *gratis mutuare, cum nullum damnum emerit.* Audient insuper P. Paulum Comitium, cuius auctoritas non parvo Calificatum manipulus preservat, *Lib. II. Karp. mod. xxxv.* num. 6. Neque eo quartum Narvarum dictum corrixi, quod communius recentiorum Doctorum opinione falsatis arguit, cum rem suam mutuam danni spesori lucri actionem, & passionem condidit; sed ne quis haec opinionem ut certum sequatur, neq[ue] sibi persuadat actionem lucri futuri, quod multipliciter impedit posse, & *quod infam, certaque esse,* ut est illa ex numero fentientia quod datur ob *dannum acceptum.* Nam lucri celsantis actionem mutuam suam pecuniam dantibus negari apud Venetos Magistratus, perspicuum est; idque nishi *Patricii Veneti* non fuisse confirmatorum.

IX. Tandem, si unquam casus occurrere posset in quo sicutum lucrum celsans reputari debet, illa profectio est quod proponit S. Archiprefat Antonius *lib. Part. iii. 1. cap. vii. & 13.* his verbis. *Nec, cum habemem pecuniam, & solebam ire ad numerinas, & ibi merces emere, & ad alium locum deferre, vel servare lucri causa,* vel possidere emere? Tu indiges pecunia illa. Recipis eam mutuo a me, offrens paratum te illam restituere cum luxo sperato in termino, & loco: est ne ultra? Repondet *INNOCENTIUS* in *cap. iii. ed. iii.* dicens, quod, hinc *QUIDAM contrariant dicunt,* ipsa putat lucrum contractum securatum; hec icti non contrahentes tem exculpet. Holsteinus vero in *cap. Salubriter* dicit, quod est mili obligatus ad interesse illius lucri quod factum erat versus rem fidelitatem ex pecunia modo nihil fiat in fraudem ultarum. *JOANNES ANDREAS* approbat dictum *INNO-*

CENTIUS. Et quod dicitur de interesse, *habet locum post moram debitoris;* & *contrarium deducere paratur via aperta ad finem.* Et hoc etiam placet *IOANNES DE LIGNADERINO.* Sed *JOANNES DE LIGNADERINO* dicit, quod *quamvis COMMUNITER TENEATUR CUM INNONCENTIO,* ne via fraudibus aperatur, *ipse tamen creditur veram opinionem Hostionis,* dummodo fiat nil in fraudem. *Tutum tamen est ab hoc abfinitere.* Laurentius de Ridulphus. Quod etiam dicit *Hoffiensis de lucro,* videtur intelligendum, *deducto etiam dubio lucri;* cum felicitate possit etiam non lucrari, vel perdere. *Et ante factum peribendum est;* post factum vero in foro conscientie, ubi creditum est pro le, sicut contra fe, cum alterius sine fratre faciliter videatur posse transire ... *Sed si extra causam necessitatis, & pietatis, precibus amici hoc facit;* *tunc eo ipso convincitur quod postus vult uti, ut usurari, mutuo, quam in mercationibus,* ut vero capitale: *unde contractus erit usuariorum.* Sicut etiam si quis mutuaret alium pecuniam cum pacto quod si in termino concesto non restituit, ex tunc teneatur ad interesse probabilis lucri. Sed si hoc facit, quia credit illum non posse in termino redire, deinde in se inde lucretur, usuram committit art. xiv. quod. *Plurique de reg. iur. cap. Certum of Lib. VI. fecit,* si simpliciter facit, ad tollendam moram fecit debitor, & se conservandum indeinem. *Sed etiam in proprio.* Si indigenia amici est casus extreme necessitatis vel quasi, ita quod teneretur ex precipitate scienz illi subveniendum, & dampnum; tunc nihil debet expere ultra capitulo, cum multo magis tenetur ad mutuandum quam ad diandum in causa huius necessitatis. *Quia ergo homines se ipsos amant, nimis se decipiunt in huiusmodi;* ideo potius secundum *INNOCENTIUS* sunt diffiadendi isti contractus quam admittendi, etiam cum piam haberent intentionem.

X. Quis nunc argueret iure potest levitatis contractum meum, quo suadeo doctrinam quam sanctissimum, unaque doctissimum Pontificis *INNOCENTIUS*, quam S. Thomas, Durandus, Scotus docent: quam communem in Ecclesia tempore Innocentii suffit relatar illi ipsi qui lucri celsantis titule faveant? Perpendenda sunt ultima S. Antonini verba. Homines lucro inhant, leprosos nimis amant: pietatis, & beneficentie furo avaritiam tegunt, mirantur colorant. Quid? Si ur-

get caritatis preceptum, gratis tradendum mutuum est. Quo sunt qui hoc implent preceptum? Quando consilium dumtaxat mutuum fiuat, abfinitere abfinito peccato a mutuo vales. Define ergo mutuum dare, ut peccandi periculum declines. Quid te ad mutuum impellit? Caritas? Gratis ergo dandum. Lucrum postulas? Ut minus periculum fenerandi te exponis. Cur sponte huic te committis periculum? Ut fucuras amico? At si subvenire amicos negligis, immunit & a peccato, & a peccandi periculo es. Ergo aperitissime stultus es, qui cum periculo aeternum perendit diffrahens pecuniam tuam vis, quando abfinito illo peccandi periculo retinere in arca pecuniam tuam fecure poscas. Verum ipsis statu non es; sed mansuetus feneratur: quia non amore subveniendi amico, sed desiderio lucrandi ex mutuo, mutum tradis. Argumentum isthac interiorem animi tui avaritiam, & diuoram evinet.

XI. Verum, ut omnem lectoribus meis analam, quod ad me attinet, carpendi consilium meum eripiam, lucri celsantis titulum probare volo, dummodo recentissima conditione revera occurrant. Si quis vero caritas zelo sensus erga pauperes, animo sincero & christiano illam succurreret, exulta omni cupiditate lucrandi; omittit emere partia praedia, promptas merces, aque adeo occasionem moraliter presentem lucrandi quantum & ultra in centum, ut hanc pecuniam mutuum cedat in prefactum finem, hic recipiat, me etiam auctore, moderatam alienum. Quid etiam me amplius potulas? Verum quia in praxi me latet, hac no caritatem, & zelo quis ardeat; & contrario manifestum est homines lucri cupiditate communiter accensos esse: ideo in praxi vix aliqui confulerent ut potestibus mutuum, potissimum ad negotiationem, ad lucra capranda, traderent cum onere solvendi accessionem. Quisque ergo animum suum confusat, & penitus lustret; ac si experieratur coram Deo le caritate moveri ad omitendum lucrum moraliter certum, quod ex pecunia negotiatoria captare posset, ut proximo subveniat; tum forte lucri celsantis titulo uti poterit. Solus ergo mutuato iudeo in hac sua causa esse potest legitimus.